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Szanowna Pani Prezydent, 

 

organizacje zrzeszone w Dzielnicowych Komisjach Dialogu Społecznego wyrażają głębokie 

zaniepokojenie sposobem tworzenia i niektórymi zapisami projektu Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w m. st. Warszawa na rok 2015. 

 

Projekt dokumentu, który ma kolosalne znaczenie z punktu widzenia organizacji działających  

w obszarach profilaktyki i redukowania skutków uzależnieo, nie został poddany konsultacjom. 

Przeprowadzono jedynie krótką procedurę uzgodnieo, w której uczestniczyły dwie Komisje Dialogu 

Społecznego - ds. przeciwdziałania alkoholizmowi i ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Nie ma tradycji prowadzenia szerokich konsultacji tego dokumentu, co wynikało zapewne z faktu,  

że przez wiele ostatnich lat nie był on poddawany istotnym zmianom. Projekt Programu na rok 2015 

wprowadza rewolucyjne zmiany. Zasięg ich oddziaływania będzie znacznie szerszy niż chociażby 

zasięg zapisów programu „Warszawa Przyjazna Seniorom”, który został poddany szerokim 

konsultacjom społecznym. 

 

Projekt Programu nie trafił do DKDS-ów oficjalną drogą, niemniej udało nam się zapoznad z jego 

treścią. Jest wiele zapisów dyskusyjnych, jednak my chcielibyśmy zwrócid uwagę na dwa aspekty 

dokumentu, które budzą nasz głęboki sprzeciw: 

 

1. W części projektu Programu „Wymagania wobec rocznych harmonogramów realizacji zadao 

lokalnych” znajduje się zapis: „każdy dokument dzielnicowy podlega weryfikacji i akceptacji  

w Biurze Pomocy i Projektów Społecznych m.st Warszawy;”. W praktyce będzie to oznaczało, że 

wypracowywanie w dzielnicach wspólnie z DKDS-ami zadania na konkursy dotacyjne dla 

organizacji muszą uzyskad akceptację Biura (BPiPS) (do tej pory były one tylko konsultowane).  

W wielu dzielnicach, wypracowywana przez ostatnie lata współpraca pomiędzy organizacjami  

i Urzędami Dzielnic może zostad sprowadzona do wykonywania zaleceo Biura. Byd może łatwiej 



byłoby nam przyjąd taki stan rzeczy, gdyby nie drugi aspekt zawarty w projekcie Programu, 

wobec którego wyrażamy nasz głęboki sprzeciw. 

 

2. Osią projektu Programu są jego cele szczegółowe: 1) Ograniczenie negatywnego wpływu 

ryzykownego i szkodliwego spożywania alkoholu na funkcjonowanie rodzin; 2) Ograniczenie 

szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu, 3) Zmniejszenie dostępności alkoholu. 

Wręcz uderzające jest (a potwierdzają to także zaproponowane w projekcie wskaźniki i rodzaje 

działao), że dokument ten nie obejmuje tzw. profilaktyki „pierwszorzędowej” czyli 

oddziałującej na osoby zanim dojdzie do ryzykownych zachowao i uzależnieo (np. rozwijanie 

zainteresowao i promowanie konstruktywnych form spędzania czasu u dzieci i młodzieży).  

Co ważne, na takie właśnie rozumienie profilaktyki wskazuje Narodowy Program Profilaktyki na 

lata 2011-2015 oraz Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

W myśl przedłożonego przez BPiPS projektu w mieście mają byd realizowane działania, które nie 

tyle zapobiegają, ile starają się łagodzid skutki nadmiernego spożycia alkoholu. Dodatkowo 

wskazane są procentowo proporcje środków, które mają byd przeznaczane na realizację 

poszczególnych celów i rejony ulic, w których koncentrowad mają się działania prowadzone  

w dzielnicach. Reprezentując organizacje, które od lat działają na rzecz przeciwdziałania 

uzależnieniom czy przemocy domowej, rozumiemy, że oparte na mapie obszarów 

problemowych zapisy w projekcie Programu dotyczą kumulacji niepożądanych zjawisk  

w określonych środowiskach. Nie możemy jednak dopuścid do tego, aby polityka społeczna  

w dzielnicach i mieście, której bardzo istotnym narzędziem jest realizacja Programów 

profilaktycznych, została sprowadzona do wymiaru oddziaływania na środowiska 

zmarginalizowane. Najnowsze dane dotyczące alkoholizmu, czy przemocy w rodzinie wyraźnie 

wskazują, że problem ten dotyczy nie tylko grup o niskim statusie społecznym i materialnym. 

Problemy te to zjawiska o charakterze społecznym i tylko prowadząc szerokie, różnorodne 

adresowane do różnych grup społecznych działania możemy stawid im czoła. 

 

Podkreślamy, że wypracowywany od lat dialog pomiędzy jednostkami samorządowymi  

i organizacjami pozarządowymi na poziomie dzielnic i miasta pozwala nam wierzyd we wspólnotę 

celów i odpowiedzialności za Warszawę. Przyjęcie Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w m. st. Warszawa na rok 2015 w jego zaproponowanym kształcie będzie znaczącą 

rysą na tej drodze.  

Postulujemy: 

- Przeprowadzenie szerokich konsultacji projektu Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w m. st. Warszawa na rok 2015. 

- Wpisanie do projektu Programu profilaktyki pierwszorzędowej. 

- Co najmniej utrzymanie poziomu niezależności DKDS-ów i Urzędów Dzielnic w określaniu 

zakresu potrzeb i wypracowywaniu priorytetowych zadao publicznych realizowanych przez 

organizacje pozarządowe. 

Nasz głos jest stanowczy, gdyż jesteśmy poruszeni sposobem wprowadzania i treścią tak ważnego dla 

nas dokumentu. Nie oznacza to jednak, że nie jesteśmy otwarci na dialog i gotowi do współpracy.   

Z chęcią włączymy się w proces wspólnego myślenia o rzeczywistym i mądrym rozwiązywaniu 

problemów Warszawy. 



z wyrazami szacunku,  
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W imieniu DKDS-ów, w rzeczonej sprawie występuje p. Marta Lewandowska – przewodnicząca DKDS 

Śródmieście. 

tel. 508 332 838, mail, marta.lewandowska@opta.org.pl 

 

 

Do wiadomości: 

- Dyrektor BPiPS p. Tomasz Pactwa 

- Przewodnicząca Rady m. st. Warszawy p. Ewa Malinowska-Grupioska 

- Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej i Przeciwdziałania Patologiom p. Andrzej Golimont-  

- Przewodnicząca Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych p. Beata Humięcka 

- Warszawska Rada Działalności Pożytku Publicznego 
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